Nunc ad supradictōꝝ clariorē noticiā et p̄bationē nō p̄t
to p̄tercundū qđdāz factū notabile qđ me ex̄hīta thur
cia p̄tiget. Qđ eo certū credendū venit qđ nō occulte s̄p totaz
thuriā p̄ulgauū est et nō alicui p̄uate s̄p ipso frāꝝ regi et toto re
gno cīꝝ cuenisse narrabat. Illi⁹ em̄ regis qđ miratib⁹ beg⁹ est dicit⁹
pater illi⁹ qđ nūc regnat nō post multo tpe qđ nos in captiuitatez
adduxerūt. Facta est quedā zētio inf̄ sacerdotes qđ tamſmani
dicunt, et religiosos qđ deniſehler mūcupant, cui⁹ qſtionez talis
erat tenor. Altri⁹ vota et elemosyne et oblatiōes cōis p̄pli iure de
beant ipſis sacerdotib⁹ vñ ipſis religiosis. Dicebat em̄ sacerdo
tes. Nō ſum⁹ curā p̄pli h̄ites, in p̄ſiliādo, in iudicādo, in regē
do et docēdo, legē tribuēdo et obfūando et tortus p̄pli onus por
tādo. Quia igit̄ misteriū n̄m mag⁹ eſt necessariū p̄plo et viuier
lo regno, merito vota p̄pli nob̄ debent. Et cōuerso iſti dicebant
nos ſum⁹ ſuccesſores et vices gerētes illoꝝ, qđ fundamētū ſunt le
gis et ḡfe, et qđ p̄plo corā deo affiſtētes oēs neceſſitates ei⁹ ſuis
meriti⁹ et inſcenſione ſu poletis, tortus regni mala et pſcula auer
tentis et bona cooperatoris, om̄ni facultate et ſtudio defiſiēte būa
no ſuccurrūt et auxiliant̄. Et qđ nob̄ pott⁹ elemosyne et vota po
puli iure debent. Lūq̄ ita p̄cederēt et nullaz qſtio detinatio
ne acciperet, in hoc oēs zenserūt, vt cā reg⁹ arbitrio p̄mpteret.
Ec̄q̄qd ab eo detinatur et iudicatur fulſer. Sine om̄ni ſdictiōe
ratū ab oībus baberet. Lū ſtagret audita cauſa et rōnes vtr⁹
usq̄ p̄tis, diligenter p̄uolueret in aio, cepit estimare qđ mīſte
riū ſacerdotū regno mag⁹ n̄cārium eſſet, ppter rōnes ſupradic
tas, et ppter vota p̄pli in recōpenſatiōne retributionis ma
gis ad eos p̄tineret. Et dū iſta volūtatis p̄ceptio reg⁹, ad relle
giozoꝝ p̄ueniſſet noticiā illico regē a diarūt et petierūt ne iſta ſen
tentia diffiniſſe p̄ferret, donec ipſi inf̄ ſe diligenti⁹ de hacre cō
ſerre poſſent, ne anticipatio ſententiæ in tā ardua cauſa perplexio
tate aioꝝ generaret ſuturā. Qui dū rex annularet et ſeptē die
rūt inducias inf̄poiuſſet, yna nocte transactis aliquib⁹ diebus
regi in ſtratu ſuo requieſcenti, ſubito mag⁹ p̄motio viſcerū quaſi
Inſtaret neceſſitas nature exorit, qđ cu ſeſtinatiōe ſurgens ad lo-

Capitulum vicesimum secundū

cum exsplende necessitatī puerit. cu; igit cū quodā impetu sup
sedes se iactasset subito tabula sub eo rūpīt. et deorsum cadens
rex in medio loci sup qndaz ptem muri. vel ut dicebat sup qdā
ligno suspensus remanēs ad infima nō descendit. dū autē vo-
ciceraret et nemo auxiliū prestare posset. eo q oēa porte seris fir-
mate inuenire sunt. Tandē fatigatus quasi vni⁹ bore spacio la-
borans et nibil proficiens. subito venit in mentē ei⁹ vt aliquē sc̄to
ruz inuocaret. qd cū fecisset mor in loco lumē apparuit. et qdā
in forma religiosoz apparēs. sic eū alloquis. O dñe rex vbi qd
illi qdā tibi et regno tuo tā ncēarios estimasti. quare in ista necel-
sitate tibi nō habuēmūr. illo autē p timore et terrore visionis nibil
rūdēte. ille adiecit. O rex nō li timere scire te volo q illi tibi et re-
gno tuo magis necessarij sunt q in extremis ncēitatis auxiliū
prestare p̄st et cū defecerit virtus būana. tūc inuocantib⁹ sevir-
tus eoz marie se offidet et succurrat vniuerſ. et cū hoc dixisset ip-
so reges sine aliqua molestia p̄prio lecto restituto. ab oculis eius
euauit. Et sic rex qd se reuersus. qd sibi acciderit aīo reuoluēs
licet ex pdiglo cū admiratione suspēsus. tñ quia de difficultate
questionis certificatus et instructus multū p̄tētus erat. Facto
igitur mane oībus p̄uocatis. rez p ordinē expo nit. et iuber ut ci-
to omnes religiosi qui tunc inueniri poterant coram eo addu-
cerentur. Quo facto ipse sedēs in solio suo iuxta se habens vas
plenū pecunij singulos religiosoz ad se accedere fecit. diligen-
tius vnuquēz inuens. cognoscere volens illū qui sibi apparue-
rat. vnicuiqz de pecunia qntuz pugillus cape poterat clargien-
do. Lūqz singuli p̄transiſſent. et de supradicto nibil noticie in-
ueniſſet. ipse rex de hoc miraret. ille q inter eos maior erat ac-
cessit et dicit ei. noueris rex q ille q tibi apparuit. vn⁹ quidē tibi
visus est. sed in persona oīm nostrz hoc factuz eē non dubites. eo
q oīm nr̄m causa in cōi tractabas. Et tali igit visione imo et
melius dicā diabolica illusionē rex ille in tantā dementiā et alie-
nationē animi p̄ducēt est. vt filio suo gualo vix adhuc decē ans-
noz in sede regni relicto. ipse qd quandā ciuitatē que manassa
diciē secessit. et cū alijs religiosis quoz ibi est magna multitudo
vitam ducere decreuit. Transacto autē in hoc suo p̄posito aliq
tempis spacio et filio senente in solio regali. quedā turbatio ma-
gna nō sine sanguinis effusione inter curiales exorta est. intans-

F ij

De quodam nobili facto

tum ut turbationē totius regni nō nulli timuerint futurā. si citio
us non fuisset remedium adhibitu. Nam illi qui gingitscheri di-
cunt quoꝝ in curia regia magna est multitudo cōtempo pue-
ro regis libri vnu q̄ eis precesset elegerunt. vt se possent opponere
cōtra oēs qui eis nō sentirent. Qd duz p̄ncipes et magnates
perp̄dissent regem patrē videlicet pueri adeuntes non tā preci-
bus q̄ minis p̄iuaserūt vt regni totius discrīmē qd imminiebat
auerteret. et futuro malo anteꝝ in augmentū veniret se oppo-
neret. Sic igit̄ licet reluctantē ad sedē pristinā reduxerūt et us-
q; ad mortē regnare coegerūt. Factū istud in tanto fuit ramo-
re per totā thurciā vt a singulis fere nibil aliud tunc tractaret.
Ego etiā licet a plurib; in cōmuni locutōe audiūss̄. tamē spe-
cialiter et priuatim ab uno religiosoꝝ qui tūc personaliter int̄-
suerat diligentius singula cognoui. Qui etiā quantū pecunie
de manu regis tūc accepisset. et q̄ntuꝝ grē et fauoris vnuſquib;
cōsecutus fuisset a rege. et plura alia que tunc p̄egerāt narravit
et. Est et aliud factū nō mediocre qd nō superflue ad predicta
addendū putau. qd regis illius qui nūc regnat filii illius de q̄
nūc dictū est tēporib; cōtingisse narrabat. Estēm in partibus
orientalib; quidā magnus tartarꝝ qui demylenq; dī de q̄ etiā
superiꝝ mērito facta est. Qui quodā tēpore ad mortē regis thur-
coꝝ stimulante odio aspirās quosdā sui generis in omīnequi-
cia artis diabolice famulos et exp̄tos p̄ecib; et precio induxit.
plura eis tribuens sed multo ampliora p̄mittens si caput thur-
ci inimici sui sibi deferrent. Qui dū exequēdi facinus cōmodi-
tatez et modū plurib; tēporib; quesistentez et in oībus rei difficul-
tas occurseret. et q; ipsi m̄lta artis diabolice magice quoꝝ et ny-
gromātie nō modicā h̄stres perlitā. cogitauerūt aliqd nouitatis
p̄cedere. vt sub h̄ pretextu dū regi curioso fuissent p̄ntati. et ipso-
si nō posse se arte et ludi nouitat̄ sue exercerentis. oībus exclu-
sis dicerent ad sui p̄positi cōmodā et executiones venire possent.
Et rex ausiliatus per quosdā qui illos suspectos habuerat eoꝝ
macchinamēta cauit̄ p̄uenit. Hā dū invitati a rege. in habitu
et forma religiosoꝝ exterius. armis vno intus bñ muniti atq;
ad ipm regez intrassent capiti et penis subacti. hoc maluz qd in
regē cogitauerūt ipi a rege interēpti experti s̄t. Prēterea omne
fere nephas publicū exerceentes in clivisatib; in vīs et nemorib;

Capitulum vicesimum tercium

et stratis publicis, bono col et paci insidiates, criminoseqz et oia
genera flagicio p sectates narrabant eisdē temporibz in habitu et
forma religioso p latirare. Quibus oibus taret permot et p maiestie
supradicto p neqz clia omot emisso publico edicto omes religio
bos de regno suo expellere ac perturbare fecit; et invenit quaz
in habitu religionis publice penet custodia subactu. rebus om
nibus et via priuari mādauit. Tantā autē execrationē et detesta
tionē illius generatiōis regis animū tūc occupauit. vt nō solum
nomē illo audire nō poterat, sed etiā quoslibet q. in habitu pau
perū sibi ybicūqz occurrisse, nullaten⁹ sine perturbatōe poterat
intueri. Uli qui eū comitabant vel pcedebat in locis quibz erat
trāsturus nequaqz pauperē aliquē sinebant apparere. Et siqz
incaute apparuerit perturbatiōis el⁹ seuitia in ptumclijo et verbe
ribus expiebat. Hui⁹ rei tāto securior testimoniu ghibere pos
sum qnto eā verius nō sine timore et periculo in meipso exptus
didi. Una em dierū diluculo post ortū solis ptra aulā regis, p
pter frigus ad solez cū pluribz alijs diuersi generis et habitus bo
minibz et paupibus sedēdo ad spectaculū curie et pncipii. quoqz
multi ad regē q de causa nescio tūc venerāt. trāstacta hora iam
sexta incaute remāsimus. recedēte igit vniuersa curia inopinate
vidim⁹ de curia regis excētes equestres precedēte pcone cū bar
culo et subsequētibz duobz inuenibz et regem ad balneū (qd retro
nos erat) ituruz. Uliis igit nobis mot ipserex cū magno stressu
pitu vocē emisit. Tūc pco cū velocissimo cursu venit ad expel
lendū nos a facie regis. Et illos quidē qui ad viā quoquerat itu
rus fugarāt. nō credo pbera euadere potuisse. me autē q ad aliā
ptem fugi. licet tūc viā euadere potui. timoris tñ magnitudo in
futurū cautorē me reddidit. vt an pspectū ei⁹ maxime cuz alijs
paupibus nequaqz ultra ppareret in via in qua erat trāsturus.
Ex his igit exēplis vnuſqz fidēlēr cōsiderās poterit ppendere
omia que de ista secta dicta sunt veritatem habere maxime circ
ea diuisionem obstinationē et ignoranciam.

Capitulu. xxiii. De commendatione religios nis christiane.

D Secta thurcorū in superioribus sub brevissimo cōpendio
dicunt est quomō videlicet omni fundamento veritatis ca
reant. de nequicia quoqz thurcorū et malitia quibz ppianos pse

De Recomendatione religionis xpiane.

quuntur, et de motu eam veram persuadentib; et de his que ab ea retrahunt, et oīm motuorum illorum declaratione et interpretaōione cū quibusdam exemplis. Hunc in isto finali capitulo de recomendatione religionis sanctissime xpiane, paucissimis verbis aliqd dicere debitu estimo, ut de eiusdem veritate cū illi secte erroribus opatiōe facta, quilibet fidelis quā eligere quāq; detesta ri debeat luce clari intelligere possit. **L**icet igit sanctissimā et dignissimā religionē xpiane legis nulla lingua sufficient posse extollere et sicut debitu et magnificare, tñ quātū ad pñctis materie exigentia, breuiissime in septē causis principaliter ea; intendō p̄mendatā habere sc̄z in fundamēti ei firmitate et nccitatem. In cultus ei dignitate. In sacramento et eius scientia. In virtutis eius nobilitate. In scientia ei sublimitate. In meritorum eius qualitate. In premio eius quantitate. Sanctissima religio xpiana mysteriū sancte et inuidie et iniuriae p fundamēto habet; cuius ab initio mudiata nccitas fuit, ut sine ei agitacione nulla penitus est causa salutis et via vel modus placandi trām dei. An sicut in veteri testamento nemini prouersus dabat spes venie vel clementie dei nisi mysteriū sancte trinitatis ei suscep̄t, vel in enigmate vel in aliquo signo vel figura demonstrauit. **S**ic et in novo testamēto nemini penitus est spes amicitie dei nisi mysterio sancte trinitatis veraciter sic imbutus, et p charactēris imp̄fessionis substāti alter ei informatus. Habuit et ab initio hoc ipm sanctissime trinitatis fundamentū tamā in mentibus fidelium firmitatis efficaciā q ille antiqui hūani generis hostis cum oībus artib; dolositatis sue, ipsiusq; carnis illecebre, et mudi fraudulēti inuidie supedificatā ei fidei et charitatis strictrā nunq; defēcere poterat, nec usq; in fine hoc ipm aliquaten⁹ facere poterunt, licet in nouissimis tñibus nostris sc̄z et futuris maxima sit ipsius diaboli potestas et c. Fremat igit in reprobis mechometus sculat qntū poterit in antīpo diabolus, nullū fructū sue neq; reportabit sed qntūcunq; malicie exagitare poterit, electis dei ad gliaz, sibi aut et suis op̄licitib; ad eterne dānationis augmentū redūdabit. **C**ultus sanctissime religionis xpiane tante ē dignitatis ut in principali actu suo iēso mortales homines valeat quodammodo ipsis supernis cuiusbus coequare, ham licet illi eterno deo ineffabiles laudes et diuina

Capitulum vicesimum tercium

obsequia indefesse reddat, tamē diuine maiestatis oculis nō mis-
nus placere ḡprobant debite fuituris officia et gratuata obse-
quia necnō ipsa laudū sacrificia que veri cultores in spū et ve-
ritate de donis et muneribz delup̄ eis datis. in ecclia militans
et quotidie offerunt. In ceteris, etiā que in ea gerunt excedit i dī-
gnitate oēs actus būanos qntūcūqz dignos et p̄cipuos. Si
enī inspiciat sacre doctrine p̄cedēdi gruitas, tractantū matut-
itas, inateria et formitas, fundamēto et soliditas, docto et au-
ctoritas, mysterio et sublimitas, sacramento et sanctitas, in tia et
firmitas, verbō et tenacitas, argumento et inconcussa veritas,
rōnu et securitas, dubio et clara dilucidatio, errorū oīm p̄futa-
tio, etē platino diuino et deuotio officio, ministri et nobilitas
prelatorū dignitas, subditorū simplicitas, efficacia docendo et
sufficientia oīm ad salutē p̄tinentia. In sup̄ abūdantia gratiarū
p̄tutuz redolentia, deniqz oīm diuinarū et būanarū rerū magi-
steriū et fidelū animarū Isolatio singularis, oīm et spūaliū et cha-
rismatū copia et plenitudo allarūqz reþsummū fastigii et excel-
lentia infinita. credo q̄ si oēs būano et actuū excellente fuerint
exhibite pri hūr extreme nō valeant opari. ¶ Sacramentos
et sancticas būuis secte religionis tāra est ut in creatura ratō
nali non solū interioris hoīs substanciali diuino vsui ap̄tā redde-
re sed etiā tantarū et grāz redundantiam infundere sufficit. ut et
p̄m exterioris hoīs facultatez ad utilitatez proximo et de efflu-
entia grāz in colloqndo, in quersando, in docendo, et exhortā-
do in p̄sulendo, in necessitatibus spiritualibus et temporalibus
subueniendo. et in alijs opibz pietatis seruiendo, fructū salua-
tis valeat opari et singulo et animos ad amorez dei prouocare.
Si autē maioris desiderij corda flagrantia inuenierit, tanta bz
efficaciā et potentia p̄ recipue sanctitas sacratissime enc̄ aristie
ut virtusqz hoīs, sublata vicio et terreno et sarcina adhuc i ter-
ra positis illius celestis patrie gustū fruitionis veleat conferre.
Adbuc etiā ipso et quatuor elementorū solis quoqz et lune di-
gnitatem et nobilitatez ceterarūqz creaturarū in multiplici et dolo-
ru et demonio et cultura, decus et ornatum p̄dita et amissa recu-
pare et pristino valori restituere. Id quoqz qd̄ in variarū insen-
satarū rerū nepħādo obseq̄o a reprobis a p̄ncipio mūdi inside-
liter exhibito neglectū vel deformatū est, in ysu vero et cultorū

De Recomendatione religionis christiane.

ad honorem et laudem creatoris, et gloriam ipsius summi dei renoniam
replenissime et reintegre sua efficacia pot. Hoc quod in quorum
cibus blasphemorum visu maledictum est vel maledicendum usque in finem
mortis erit ipsis ipsis ad damnationis cumulum electis vero ad multipliciter
meritorum fructum coagari finaliter et exhibere pot. Virtutum no-
bilis quibus a secrete in christianitate religione exercentes ad vite spiritu-
alis perfectum est modum et formam virtutum naturalium ad vite sensibilium
perfectioem regulantur. Spiritus enim sensibilis de capite in membra cor-
poris diffunditur et per dispositioem organorum format actu in opera
etatione. Eodez modo ipsa divinitas gratia in aeternali residet per dispositionem
voluntatum et effectum humano performat effectus spiritualis vita.
Uide quod nobilis fructus fidei ex affectu tam bene disposito sancti
abraham priori che divinitas gratia produxit, quam per excellentiam ipsius fidei
quam in deum habuit filio suo non tam charo quam raro in modo primogenito
et unigenito non curavit patre. Fructus autem spei in affectu Homo
scilicet qualis fuit quod in universo orbe corrupto, solus in fabricatione ar-
celaborare tamen tam longo non fastidivit. Quid charitas fructus in
scilicet moysi quam amore superno ardens filium filie pharaonis se nega-
vit et permissus egypcio hebreu liberatus, ira pharaonis incurrire non
timuit. Sed hec quasi quedam semina in scitis patrio veteris testis
metu transiens, si ad amplissimam messem scitorum noui testamenti
accedere et quod in singulo per purificate mentis affectu divinitas gratia
tam de theologis quam cardinalibus et moralibus virtutum spiritu fructus
produxit scire quod et intelligere voluerit christiano per librarias per-
currat, et dum quasi infinita legendarum multitudine huius materie
insperaverit reperire, perculdubio magis admirandam quam inuestigandam
huius religionis virtutum nobilitatem. Hoc autem non tam mirabile quam
ineffabile quod in affectu spirituali electorum nouissimi tempore operandus
venit, diligenter studio et devotioni relinquendo. In hoc celudere
volo quod quod ordinis quocumque perfectioem et decoris, quod ve- dignitas
et excellentia in universo orbe a principio usque in finem regiri pos-
tuit, totum ab huius sanctissime religionis virtutum nobilitate proce-
dit. Quibus sublatissimum nullus ordo sed semper nus horrors error per-
manebit. Sublimitate scie huius religionis intelligentiam nullus
ducentioris, silentudinis modum inuenio quam sicut de paradi-
so eteentes quattuor flumina, totum mundum irrigarunt, sic nimirus
quattuor euangeliorum scia et doctrina, de religione christiana qua-

Capitulum vicesimumtercium

Si paradiſo celesti egrediens, vniuersalem humana naturam, dicitur arida et sterilez, salutis fetu fecundatut. Ille enim magister celestis qui dixit, Eos vocatis me magister et domine, et bene dicitis, sum tecum, veniens in terris scholas tenuis, scilicet catholica eccliaz instituit, et scie sublimitate quam in ea docuit et posteris docendum dereliquit manifeste ostendit quoniam dicit. Omnia quecumque audiri a prece meo nota feci vobis. O admirandum mysterium ea quae in celo empyreto et in celsiorio scientia trahuntur tractantur, hoibus in terra manifestantur. O imensa dignitas religionis christiane, que in scia angelorum archangeli et reliquos ordines beatorum spirituum transcedunt, erat ipsis enim cherubim et seraphim arcana silentia accedit. Et quod mirum si hec scia de bonibus deo, de mortalibus immortales sacre potest que tales ac tantum doctorum habuit. Huius sanctissime scientie sublimitatem profunditatem longitudinem et latitudinem intellectus non caput humanus neclingua exprimit, sed fide precipitur, speret invenitur et charitate perficitur. Huius scientie scholas qui intraverit quamvis indoctus doctissimus evadit. Quicunque autem eam ingreditur aut negligit aut contemnit, quamvis doctissimus ignorante sue tamquam cecitate in eternum lugebit. De meritorum qualitate huius sanctissime christiane religionis argumentari, aut dubitare ipsis insidilibus et hereticis derelinquo, quoque quidam christiani non verum deum. Alij non verum hominem, reliqui soli prophetam fuisse blasphemarunt. Nemo autem fidelius qui christum filium dedit et verum filium hominis de spissanteceptum. De maria virginine natu Inclyt homines triginta tribus annis versatus, et post infinitos labores post miraculorum et doctrinarum insignia a iudeis captus, ligatus, flagellatum, compunctum irrisum illusum, spinis coronatus, et infinitus doloribus et confusionis oppressus in uris et blasphemis satiatus, tandem inter latrones affixum cruci, et pro salute humani generis acerbissima morte finitus, creditur perfitem et suppliciter adorantur, de eius infinito merito dubitare permittitur, quod aut infinitus est ultra multiplicari non potest. Supsum tamen non est si gloriose virginis marie oim locorum martyrum confessorum atque virginum merita quibus christiana religio dotata est addere voluerem.

De quantitate premiorum quid dicendum putamus? Nonne iustitia est ut secundum laborem requies, secundum dolores gaudium, et secundum confessionem gloria retribuatur. Firmiter igitur credamus